Kính gửi:

- Các cơ quan: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội, Ban Chỉ huy quân sự xã,

   Công an xã;

- Công ty TNHH MTV KTCTTL Tiên Lãng, Hạt quản lý đê điều

Tiên Lãng;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã;

- Các Trưởng thôn, khu dân cư.

Theo bản tin của Trung Tâm dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia và Đài Khí

tượng thủy văn thành phố Hải Phòng. Hồi 7 giờ ngày 04/10/2025 vị trí tâm bão ở

khoảng 18,1 độ Vĩ Bắc; 116,9 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông khu vực Bắc

Biển Đông, cách đặc khu Hoàng Sa khoảng 530km về phía Đông Đông Bắc. Sức gió

mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 11 (103-117km/giờ), giật cấp 14. Bão di chuyển

theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 25km/h.

Để chủ động ứng phó với cơn bão số 11, Ủy ban nhân xã Quyết Thắng yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã, các Trưởng thôn, khu

dân cư thường xuyên theo dõi chặt chẽ, diễn biến đường đi của cơn bão, sẵn sàng

thực hiện các phương án, kế hoạch ứng phó với mọi tình huống xảy ra và thực hiện

ngay một số nhiệm vụ sau:

1. Các thôn, khu dân cư

- Thống kê, tuyên truyền, vận động các hộ dân sống, canh tác ven sông, bãi

có nguy cơ ngập lụt để có phương án sơ tán về nơi trú ẩn an toàn.

- Vận động nhân dân có trang trại, gia trại, vùng nuôi trồng thủy sản cần phải

tập trung cao cho công tác gia cố chuồng trại, che chắn vật nuôi đảm bảo an toàn

cho vật nuôi.

- Đối với các thôn, khu dân cư có điểm nguy cơ ngập lụt cần chủ động theo

dõi và thông tin kịp thời về UBND xã để có phương án xử lý đảm bảo, an toàn.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm sự nghiệp công

- Thường xuyên cập nhật diễn biến, hướng di chuyển của cơn bão, thực

hiện tuyên truyên trên hệ thống đài phát thanh của xã, trên hệ thống trang thông

tin điện tử của xã để nhân dân, các cơ quan, đơn vị nắm bắt được diễn biễn của

cơn bão để chủ động ứng phó kịp thời, an toàn (theo dõi qua trang tin của Cục

khí tượng Thủy văn - Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, các kênh

thông tin chính thống khác).

ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ QUYẾT THẮNG

Số:       /UBND-KT
V/v ứng phó với cơn bão số 11

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Quyết Thắng, ngày     tháng 10 năm 2025

3. Ban chỉ huy Quân sự xã

- Chủ động và sẵn sàng huy động lực lượng dân quân tự vệ; tổ chức trực ban,

phân công nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch ứng phó, chủ động các phương án huy động

vật tư, thiết bị, máy móc, nhân lực cần thiết để ứng phó.

4. Công an xã

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông đối với các

tuyến đường hộ đê trên địa bàn xã.

- Cứ cán bộ chiến sĩ, cùng lực lượng an ninh trật tự cơ sở tại các thôn nhất là

các thôn gần đê, công xung yếu để trực theo dõi.

- Có phương án cụ thể để di chuyển, sơ tán người và tài sản nếu cần thiết về

nơi trú ẩn an toàn.

5.  Đề nghị Công ty TNHH MTV KTCT thủy lợi Tiên Lãng, Hạt quản lý

đê điều Tiên Lãng

- Cử cán bộ, công nhân thường xuyên trực, để điều tiết nước, kiểm tra các vị

trí đê, cống xung yếu để có phương án xử lý kịp thời.

- Cung cấp, hỗ trợ vật tư, trang thiết bị máy móc cùng với Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã để ứng phó với mọi tình

huống có thể xảy ra.

6. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức đóng trên địa bàn xã

- Chủ động gia cố trụ sở, nhà xưởng đảm bảo an toàn khi cơn bão đến.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến của cơn bão để chủ động trong việc bố trí

ca làm cho công nhân. Lưu ý tuyệt đối không bố trí ca làm việc khi bão đến và có

những  diễn biến phức tạp.

7. Đề nghị Ban Quản lý dự án khu vực Tiên Lãng

- Đôn đốc các nhà thầu khẩn trương cho gia cố các hạng mục công trình đang

thi công dở dang. Thu gọn vật tư, thiết bị, máy móc đảm bào gọn gàng.

- Đối với các công trình đường giao thông, cầu cống cần phải có dây, biển

cảnh báo để đảm bảo an toàn giao thông; đối với các vị trí có nguy cơ ngập cục bộ

cần phải có công nhân điều tiết và đèn cảnh báo về ban đêm; yêu cầu có biện pháp

dẫn dòng đảm bảo tiêu thoát nước.

8. Giao Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị phương án và

huy động tối đa các nguồn lực để triển khai các biện pháp giữ an toàn đối với các vị

trí cống, đê xung yếu. Đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho nhân dân.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, các thôn, khu dân cư và các đơn vị rà

soát các công dân cần được hỗ trợ sơ tán (nếu cần) đến nơi an toàn và chuẩn bị

phương án cung ứng nhu yếu phẩm khi có yêu cầu.

Trên đây là một số nội dung liên quan đến công tác ứng phó với cơn bão số

11, Ủy ban nhân dân dân xã yêu cầu các phòng, các cơ quan, đơn vị có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTĐU xã (để báo cáo);

- CT, các PCT UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Đăng Đạo

		2025-10-04T12:53:08+0700
	Việt Nam
	Đoàn Đăng Đạo <doandangdao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-04T14:09:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUYẾT THẮNG <xaquyetthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-04T14:09:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUYẾT THẮNG <xaquyetthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-04T14:09:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUYẾT THẮNG <xaquyetthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!